Pondero, potō, cano, ludo, lavo, cœno, quiesco.

Lenio. Plautus Mil. act. II, sc. VI :

*Nam jam aliquo aufugiam, & me occultabo aliquot dies,
Dum hæc consulescunt turbæ, atque iræ leniunt.*

Maculo passivè sumi, observat Gellius libro duodevigesimo, cap. duodecimo. Atque id probat è Terentii comœdia : ubi vel Terentium Libonem intellige ; vel, quod amicissimo *ἡσυχασταίῳ* Iano Rutgersio † visum fuit, pro Terentio lege *Irventio*, qui nobilis Comicus fuit, etus à Sedigitio † in censione sua insuperhabitus. Comici, inquam, illius loci legi hunc in modum debet : *Pallium face ne maculet.* Nam illud, ut *splendeat*, glossema, puto, fuit. Posteaque cùm librarius à glossemate non distingueret verba auctoris, illa in horum substituit locum.

Moveo. Suetonius in Claudio cap. XXI : *Observavitque sedulo, ut quoties terra in urbe movisset, ferias advocatâ concione prætor indiceret.* Gellius lib. II, cap. XXVIII : *Vbi terram movisse senserunt, nuntiatumve erant, ferias ejus rei causâ edicto imperabant.* Idem lib. IV, cap. VI : *Vt terram movisse nuntiarî solet.* Ibid. *Scriptum legimus, nuntiatum esse Senatui, in sacrario, in regiâ, hastas Martias movisse.* Sic *promoveo.* Macrobius præfat. Saturn. *Moræque omnis impatiens non operior, ut per hæc sola promoveas, quibus ediscendis graviter ipse invigilas.*

Mutuo, pro *mutuor*, poni, sententia est Palmerii, in illo Plauti Truculento Act. I, sc. II :

--- *Næ ut in æstu mutuatamus irâ.*

Sed in Palatinis codd. est *mutuamur*, hoc est *mutamus*, ac *reciprocamus.*

Muto. Lucretius in v : --- *Mutare videtur*

Alterutram in partem filium.

Varro in libris quos ad Marcellum de L. L. fecit : *In priore verbo graves profodiæ, quæ fuerunt, manent : reliquæ mutant.* Citat Gellius lib. XVI, cap. XII, ac *mutant* exponit *mutantur.* Atque addit, similiter ab eo dictum videri in VII rerum Divinarum : *Inter duas filias regum quid mutet, inter Antigonom, & Tulliam, est animum advertere.* Etiam Nigidius apud eundem :

Syllaba

† col. 1756.
* intransitivè,
sive absolutè.

† lib. 4 Var.
Lect. cap. 9.

† apud Gellium
lib. 15, cap. 24.

Syllaba mutat. Sallust. in Jug. * *Mortis metu mutabant.* Ejuſq; imitator Tacitus lib. XII An. *Vannius diuturnitate in superbiam mutans.* Nec Livius refutit lib. XXXIX † : *Mores populi Romani quantum mutaverint.* Tertulliani quoque est lib. de Pallio cap. II : *Mutavit & totius orbis aliquando aquis omnibus (leg. omnis) obſitus.* Eodemque modo loquitur adverſus Valentinianum, & alibi sæpe. Vt mittam Varronem lib. II de R. R. & Appulejum in Floridis. *Quare rectum illud Catulli de Suffeno :*

--- *Tantum abhorret, ac mutat.*

Vbi alii malunt, *mutat.* Par ratio in composito demuto. Appulejus lib. III Florid. *A quâ paullulum demutavit liber, quem Strabonis Emiliani excellentissimus honor flagrat.*

Pasco. Nam *pasceit juventa, & pasceitur juventa,* eadem mente dicitur, ut in Arte suâ ait P. Consentius. Suetonius in Tiberio cap. II : *Claudius Pulcher apud Siciliam, non pascentibus in auspiciando pullis, ac per contemptum religionis mari demersis, ut biberent.* Ita quoque hac voce usus Ovid. IV Metam.

*Mille greges illi, totidemque armenta per herbas
Pascebant.*

Item Martialis lib. IX, epigr. LXXXII.

Pono. Virgil. I Æneid.

*Aurora in roseis fulgebat lutea bigis,
Cum venti posuere, omnisque repente resedu
Flatus. Stadius lib. II Sylv.
Tum rabidi ponunt flatus, maria ipsa vetantur
Obstreperere.*

Præcipito similiter accipi, ait Servius in I Æn. ac multa id veterum loca evincunt. Cicero lib. II de Legg. *Fibrenus statim præcipitat in Livim, & quasi in familiam patritiam venerit, amittit nomen obscurius, Livemque multò gelidiorrem facit.* Estque pro Rab. Post. *Satis est homines imprudentiâ lapsos non erigere: irgere verò jacentes, aut præcipitantes impellere, certè est inhumanum.* Pro P. Sest. *Qui præcipitanti patriæ non subvenirent.* Pro P. Sylla : *Reip. præcipitanti subveni.* Cæsar lib. III de bello civili : *Hyems præcipitaverat.* Suetorius in Iulio cap. LXIV : *Pluribus in scapham præcipitantibus.* Crebrò imprimis sic poetæ. Virgil. Æn. II :

Præcipitat.

--- *Et jam nox humida cælo
Et XI :*

--- *Excussus Acontens*

Præcipitat longè, & vitam dispergit in auræ.

Lucretius lib. IV :

*Cum verò deorsum per fauces præcipitavit,
Nulla voluptas est, dum diditur omnis in artus.*

Et in

* cap. 18. scâ corrupte scribitur in libro mutabantur, minitabantur, cogebantur, urgebantur, motabantur, tenebantur, agitabantur, mutabant. Quæ inconstantia est ex corrupto usque verba mutæ, pro mutor. † cap. 51.

Et in VI : --- Eodem fertur, quò præcipitavit
Iam semel, & partem in vacuum conamina sumfst.
 Præverto, vide Verto.

Pulvero. Plautus : --- Exi tu Dave ,
Age, sparge ; mundum esse hoc vestibulum volo.
Venus ventura est nostra. non hoc pulveret.

Hodie in Plauto non legas. Sed citat Gellius lib. XVI II, cap. XII, at-
 que ait, *pulveret dici, non quod pulvere impleat, sed quod ipsum pulvere plenum sit.*

Quasso. Plautus Afinariâ act. II, sc. III :

Atque hercle ipsum adeò contuor : quassanti capite incedit.

Lambinus quidem *casanti* malebat ; quod est casabundo five demisso.
 Sed aliud voluit Plautus. Nam quassasse caput minantium, atque indi-
 gnantium more significat. Sic Bacch. Act. II, sc. III :

Subducunt lembum capitibus quassantibus.

Quâ de re plura diximus lib. VI Oratoriarum Institut. cap. XI.

Rugo. Plaut. Catinâ Act. II, sc. III :

--- Vide, palliolum ut rugat.

Ac Gellius lib. XVI II, cap. XII adducit hoc ejusdem Comici :

Quid est hoc ? rugat pallium, amictus sum non probe.

Quod hodie in Plautinis comædiis frustra quæras.

Sedo. Cn. Vellius in Annalibus, apud Gellium lib. XVI II, cap. XII :

Postquam tempestas sedavit, Atherba! taurum immolavit.

† *Artis edit. 2.*

* *intransitive.*

*Tondeo in certæ esse significationis, ait Donatus †, atque idem legas a-
 pud P. Consentium. Sanè ἀμὲν τῶν * ait Maro Ecl. I :*

Candidior postquam tondenti barba cadebat.

Nam *candidior* cum *barba* jungendum, ut canities significetur : cui inter-
 pretamento favet, quod postea Tityrum vocat Fortunatum senem. Ne-
 quis Servii, quem Nannius etiam sequitur, auctoritate compulsus, *Candi-
 dior* cum *Libertas* conjungat. *Tondenti* autem non aliter, quàm passivè, sumi
 hic potest. Vti neque in hoc tertio Georg. *Incanaque menta Cynipii tondent
 birci.* id est, tondentur. Livius quoque similiter lib. XXVI.

Turbo. Virgil. Æn. VI :

Et septemgemi turbant trepidi ostia Nilii.

Vbi Servius, *Turbant*, pro *turbantur*. Similiter Lucretius lib. V :

Nec liquidum corpus turbantibus æris auris

Commiscet : finit hæc violentis omnia verti

Turbimibus, finit incertis turbare procellis.

Vbi *turbantibus*, pro *turbatis*, & manifestius *turbare* pro *turbari*. Item in
 VI :

--- *Quare pugnare necesse est*

Dissimiles

Dissimiles inter se res, turbareque mixtas.

Varronis quoque est, *Cum mare turbat.*

Vario. Propertius lib. II, Eleg. v :

Non ita Carpathiæ variant Aquilonibus undæ : pro variantur.

Veho. Cicero de claris Oratoribus : *Adolescentia per medias laudes, quasi quadrigis, vehens.* Et primo de Nat. Deor. *Qualis ille maritimus Triton pingitur, natantibus invehens belluis, i. qui invehitur.* Livius lib. XXI : *Cn. Lentulus cum prætervehens consulem vidisset.* Suetonius Claudio cap. XXVIII : *Lecticâ per urbem vehendi jus.* Sed de gerundio minus mirum. Idem Iul. cap. LXXVIII : *Prætervehenti sibi non adsurrexisse indignatus.*

Verto. Virgilius Ecl. IX : *Hos illi (quod nec bene vertat) mittimus hædos.*

Id ita exponit Servius, *Quæ res in perniciem vertatur ejus.* Ac eâ sic voce sapius Plautus, & Terentius, usi. Etiam Livius lib. II : *Omnis ira belli ad populationem vertit.* Ibidem : *Libertatem aliorum in suam vertisse servitutem inter se querebantur.* Idem in VII : *Postquam ludus in artem paulatim verterat.* Curtius lib. IV : *Ira deinde vertit in rabiem.* Tacitus in sexto Annal. *Adco facinora atque flagitia sua ipsi quoque in supplicium verterant.* Ibidem : *Sim extra domum successor quæreretur, ne memoria Augusti, ne nomen Cæsaris, in ludibrium & contumeliam verteret, metuebat.* Sic dicimus, *Anno vertente, non qui vertit, sed qui vertitur.* Parque ratio in compositis, *Averto, & converto*; non apud Lucretium modò, lib. IV *, ac Silium lib. XV : sed Maronem ipsum, cujus illud * 117.

--- Tum prora avertit, & undis

Dat latus. *Avertit, pro avertitur, positum; ut multis ostendit Servius. Sanè poëticum hoc magis, quàm proram; quod in Romano codice legi, Pierius ait, ut respiciatur ad nominativum procella.* Et ut poetas mittam, Sallustii quoque est in Catilin. *Regium imperium in superbiam dominationemque convertit.* Gellius lib. IV, cap. XVIIII : *Id cum dixisset, avertit, & ire in Capitolium cepit.* Et lib. XIIII, cap. XXIII : *Ac deinde ad eum convertit, qui manubias esse prædam dixerat.* Itidem Iustinus lib. XXXVI : *Res paulatim in disciplinam convertit.* Etiam præverto sic accipi videtur à Plauto Mercat. act. I, sc. II :

Abige abs te lassitudinem, cave pigritie prævertoris.

Scio, in editt. veteribus † esse, *cave pigritie præverti*; vel *prævertit*. Quo-
modo & Petrus Valla legit. Sed prius est in MSSis : sic quoque Camera-
rius edidit. Ut *pigritiæ prævertoris, valeat, à pigritia fueris præversus, five præ-*
ventus. † ad Veneta anni 1518, qua cum Saraceni, Pylicæ & aliorum, portus exit.

Vestio, pro vestior, dixit Florens Tertullianus primore libro de Pallio : Sic & in proximo soror civitas vestiebat. Hoc est, Utica similiter, ac Carthago, vestiebat. Eodemque modo loquitur alibi non femel. Vti & Appulejus

Appulejus Apol. I : *Vro gracili Lare, pauciores habeo, parcius pasco, levius vestio, minus obsono.*

Volvo. Virgilius lib. I Æneid.

Certe hinc Romanos olim volventibus annis

Pollicitus.

Anni volventes qui volvuntur, Græcè ἐνιαυτοὶ ἀεπιλόμενοι. Idè in I Georg.

Tardaquæ Eleusinae matris volventia plaustra.

Sic voluto. Virgil. Æn. III :

--- Genibusque volutans

Hærebam.

Atque hæc de verbis activis passivè acceptis. Sed si accuratè loquendum, quomodo passivè sumuntur, quæ structuram passivorum non recipiunt? Rectè enim dixeris, *Ingeminatur ab iis clamor: terra à ventis movetur: arma Admeti ab Apolline pascebantur: variantur aquæ à ventis.* At non itidem dixeris, *Ingeminat ab iis clamor: terra à ventis movet: arma Admeti ab Apolline pascebant: variant à ventis aquæ.* Potius igitur statuendum, activa verba sumi absolutè. Vel, quod maxime arridet, dicuntur ista per ellipsin accusativi. Vt *ingeminat clamor*, pro *ingeminat se clamor: terra movet*, pro *se movet.* Præit hac in sententia Sospater Charisius. Nam illud Maronis *, *Genibusque volutans Hærebat*, exponit, *volutans se.* Similiter igitur, *volutans hærebas*, integrè sit, *volutans te: volutans hærebam*, integrè fuerit, *volutans me.* Ac par ratio aliorum.

Idem de Græcis dixerò, ubi activa ajunt capi passivè. Vt in verbo ἀναλαμβάνειν, quod propriè est *resumere, recolligere.* Passivè autem capi videtur, cum Galenus, & alii dicunt, ἀναλαμβάνειν ἐκ τῆ νόσου, *ex morbo convalescere*, quasi dicas, *refici è morbo.* Sed potiùs accusativus intelligitur ἐαυτὸν: quomodo Thucydides integrè ait, ἀναλαμβάνειν ἐαυτὸν ἀπὸ τῆς νόσου. Hoc est, *recolligere se ab morbo.* Ac similiter Galenus, ἀναλαβεῖν τὴν ἐξ ἀρχῆς ἕξιν, *resumere habitudinem, sive validitatem priorem.* I egas & apud Appianum, atque alios, ἀναλαμβάνειν τὸ σῶμα, & τὴν ἐαυτοῦ ἰσχύον: hoc est, *resumere corpus, seu vires corporis.* Ex cujusmodi locutione integrà supplendus est accusativus, cum defideratur.

CAPVT IV.

Verba neutra sive absoluta accepta & constructa more eorum, quæ actionem transeuntem signant.

Contrà sunt alia, itidem in **O** exeuntia, quæ cum usitatiùs sumuntur absolutè, interdum etiam capiuntur activè, hoc est, actionem significant transeuntem, eoque transitivorum more construuntur. Horum etiam bonam partem subjunxi. *Abstineo.*

Abstineo. Cicero sæpe, *abstinere manus.* Et Livii est, *abstinere ignem ab aede;* item *ius belli:* item *ignem & vim ab aliquo:* adhæc t, *Romano bello fortuna* † lib. 8.

Alexandrum abstinit: & similia.

Adfuesco, confuesco, infuesco. Virgilius VI Æn.

--- *Nec tanta animis adfuescite bella.*

Lucretius lib. VI :

An tum brachia confuescunt, firmantque lacertos?

Columella lib. VI, cap. II : *Vbi plaustro, aut aratro, iuvenum confuescimus.*

Horat. lib. I, sat. IV :

--- *Insuevit pater optimus hoc me*

Vi facerem.

Annuo. Virgil. XII Æn.

Sin nostrum annuerit nobis victoria Martem.

Horat. lib. IV, od. VI :

Rebus Æneæ potiore ductos

Alite muros.

Cachinno. Appulejus Met. lib. III : *Insuper exitium meum cachinnat.*

Celero. Ut Virgilius, *celerare fugam, gradum, iter, viam.* Similiter *accelero.*

Ut *accelerare iter Cæsari;* *mortem,* Plinio; *magistratum Tacito.* Appulejus quoque lib. II Met. *Ac dum amenti similis accelero vestigium.*

Clamo. Virgil. IV Æn.

Per medios ruit, ac morientem nomine clamat.

Hoc est, *vocat, nominat,* ut Servius exponit.

Etiam Ecl. VI :

His adjungit Hylam nautæ quo fonte relictum

Clamassent, ut litus Hyla Hyla omne sonaret.

Propertius lib. IV, eleg. IX :

Territa vicinas Teia clamat aquas.

Appulejus lib. III Met. *Præcone publico silentium clamante.*

Coço. Cicero Philipp. II : *Vinam, Cn. Pompei, cum Cæsare societatem, aut nunquam coisses, aut nunquam diremisses.* Et lib. II de Nat. Deor. *Pinna verò duabus parvula conchis cum parvâ squillâ quasi societatem coit comparandi cibi.* Similiter loquitur pro Roscio Amer. & pro C. Rabirio perduellionis reo. Ac sæpe sic Vlpianus, Paullus, & jurisconsultorum alii.

Consisto. Lucretius lib. VI :

Et per que possunt vitam consistere tutam,

Omnia jam ferme mortalibus esse parata.

constituere. Atque ait Giffanius, simile esse illud Sallustii Jugurth. *Dein brevi cognitis insidiis paulisper agmē constitit.* Ita libri vett. Vbi in aliis, *constituit.*

Declino.

Declino. Plaut. Aulul. act. IV, sc. VIII :

Nam ego modò declinavi me paulum extra viam.

Quippe provocabulum *me* in omnibus existat MSSis, & vet. edit. Despero. Ut Ciceroni *desperare vitam, salutem, pacem, reditum, honores.*

Duro. III Georg.

Atque hinc atque illinc humeros ad vulnera durant.

At absolute idem Æn. I :

Durate, & vosmet rebus servate secundis.

Ejulo. Appul. lib. III Met. *Hæc identidem mecum replicans, fortunas meas ejulabam.*

Emergo. Cicero de Aruspicum responsis : *Iam ista serpens, quæ tum hic delitescit, tum se emergit.* Cornelius Nepos in vita Attici : *Quibus ex malis ut se emerferat.* Appulejus Apol. II : *Veritas olim interversa nunc se offerre, & velut alio barathro calumniam se emergit.*

Erumpo. Terent. Eunuch. act. III, sc. V :

Iamne erumpere hoc mihi licet gaudium?

Vbi Donatus : *Erumpere quasi activum verbum posuit pro neutrali : ut sit, Licetne mihi erumpere hoc gaudium?* Subjungit deinde : *Aut erumpere, quasi exire : mihi, pro à me.* Sed nihil eò recurrere opus. Nam similiter Cicero ad Att. lib. XVI, ep. III : *Ne in me stomachum erumpant, cum sint irati.* Cælius ad Cic. ep. XIV : *Invidiosa conjunctio non ad occultam recedit obreccitationem, sed ad bellum se erumpit.* Varro in descriptione tempestatis :

Ventique frigido se ab axe eruperant.

Virgil. IV Georg.

Et caput unde altius primum se erumpit Enipeus.

Similiter prorumpo. Maro III Æn.

Interdumque atram prorumpit ad æthera nubem.

Gell. lib. XV, cap. XXI : *Ea cervæ quodam die in fugam se prorupit.*

Illucesco. Plautus Bacch. act. II, sc. III :

Vulcanus, Sol, Luna, Dies, dei quatuor,

Scelestiorem nullum illuxere alterum.

Etiam Camerarii membranæ habent Amphitr. act. I, sc. III :

Nunc te nox, quæ me mansisti, mitto, uti cedas die,

Ut mortaleis illuciferas luce clarâ & candidâ.

In aliis tamen libb. est mortalibus.

Inolesco. Gell. lib. XII, cap. V : *Natura omnium rerum induit nobis inolevitque in ipsis statim principis, quibus nati sumus, amorem nostri, & caritatem.*

Iuro non res modò, ut cum Cicero ait, *jurare morbum*, de eo qui morbo se excusat; item *jurare jusjurandum*: sed & personam, ut *iovenem lapidem jurare*, apud

apud Cic. lib. VII ad famil. epist. XII. & Gell. lib. XI, cap. VI : *Iurare Herculem*. Sed, credo, præpositio *per* hic intelligitur.

Latro. Plautus Pœn. Act. V, sc. IV :

Etiã me meæ latrant canes. ---

Lambinus maluit *allatrant* ; Acidalius , *in me latrant*. Sed aliter MSSi. Et similiter Gellius lib. VII, cap. I de Scipione Africano : *Solum id temporis in Capitolium ingredientem canes semper in alios sævientes, neque latrarent eum, neque incurrent*. Imò apud Horatium quoque lib. II, Sat. I optimi habent codd.

--- *Siquis*

Opprobriũ dignum latraverit, integer ipse.